2012 Janeiro 171.288 5,13 160.079 11.209 182.764.308 17,18 175.732.148 7.032.160 1.067,00 1.097,78 627,37

Fevereiro 160.571 -6,26 150.409 10.162 165.859.438 -9,25 159.501.395 6.358.043 1.032,94 1.060,45 625,67

Março 203.115 26,50 189.930 13.185 206.122.818 24,28 197.872.638 8.250.180 1.014,81 1.041,82 625,72

Abril 175.984 -13,36 163.802 12.182 178.765.899 -13,27 171.141.744 7.624.155 1.015,81 1.044,81 625,85

Maio 200.004 13,65 185.104 14.900 202.586.968 13,33 193.271.366 9.315.602 1.012,91 1.044,12 625,21

Junho 176.845 -11,58 164.572 12.273 180.316.383 -10,99 172 .632.629 7.683.754 1.019,63 1.048,98 626,07

Subtotal (1) 1.087.807 1,73 1.013.896 73.911 1.116.415.814 10,93 1.070.151.919 46.263.894 1.026,30 1.055,48 625,94

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDEST E – 2005/2012

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 05 Nº 02 junho/2012

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 176.845   100,00   164.572   12.273   180.316.383   100,00   172.632.629   7.683.754   1.019,63  1.048,98  626,07

BENEFÍCIOS DO RGPS 167.763   94,86   100,00   155.490   12.273   174.657.710   96,86   100,00   166.973.956   7.683.754   1.041,10  1.073,86  626,07

Previdenciários 154.983   87,64   92,38   100,00   142.871   12.112   160.507.697   89,01   91,90   100,00   152.924.120   7.583.577   1.035,65  1.070,37  626,12
Aposentadorias 39.841   22,53   23,75   25,71   33.903   5.938   45.262.742   25,10   25,92   28,20   41.538.540   3.724.203   1.136,08  1.225,22  627,18

Idade 18.518   10,47   11,04   11,95   12.871   5.647   14.651.556   8,13   8,39   9,13   11.113.364   3.538.192   791,21   863,44   626,56

Invalidez 7.431   4,20   4,43   4,79   7.192   239   8.656.981   4,80   4,96   5,39   8.508.058   148.923   1.164,98  1.182,99  623,11

Tempo de Contribuição 13.892   7,86   8,28   8,96   13.840   52   21.954.205   12,18   12,57   13,68   21.917.117   37.088   1.580,35  1.583,61  713,23

Pensões por Morte 14.360   8,12   8,56   9,27   12.207   2.153   15.658.190   8,68   8,97   9,76   14.303.149   1.355.042   1.090,40  1.171,72  629,37

Auxílios 84.791   47,95   50,54   54,71   82.414   2.377   87.424.713   48,48   50,05   54,47   85.946.339   1.478.373   1.031,06  1.042,86  621,95

Doença 83.521   47,23   49,79   53,89   81.171   2.350   86.453.995   47,95   49,50   53,86   84.992.161   1.461.834   1.035,12  1.047,08  622,06

Acidente 228   0,13   0,14   0,15   225   3   147.056   0,08   0,08   0,09   146.123   933   644,98   649,44   311,00

Reclusão 1.042   0,59   0,62   0,67   1.018   24   823.662   0,46   0,47   0,51   808.056   15.606   790,46   793,77   650,25

Salário-Maternidade 15.991   9,04   9,53   10,32   14.347   1.644   12.162.051   6,74   6,96   7,58   11.136.092   1.025.959   760,56   776,20   624,06

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 12.780   7,23   7,62   100,00   12.619   161   14.150.013   7,85   8,10   100,00   14.049.836   100.177   1.107,20  1.113,39  622,22
Aposentadorias por Invalidez 435   0,25   0,26   3,40   431   4   601.161   0,33   0,34   4,25   598.673   2.488   1.381,98  1.389,03  622,00

Pensão por Morte 20   0,01   0,01   0,16   20   –   31.652   0,02   0,02   0,22   31.652   –   1.582,61  1.582,61  –

Auxílio-Doença 11.540   6,53   6,88   90,30   11.386   154   12.735.211   7,06   7,29   90,00   12.639.423   95.788   1.103,57  1.110,08  622,00

Auxílio-Acidente 785   0,44   0,47   6,14   782   3   781.988   0,43   0,45   5,53   780.087   1.901   996,16   997,55   633,81

Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 9.063   5,12   100,00   9.063   –   5.637.186   3,13   100,00   5.637.186   –   622,00   622,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 9.063   5,12   100,00   100,00   9.063   –   5.637.186   3,13   100,00   100,00   5.637.186   –   622,00   622,00   –

Idoso 4.595   2,60   50,70   50,70   4.595   –   2.858.090   1,59   50,70   50,70   2.858.090   –   622,00   622,00   –

Portador de Deficiência 4.468   2,53   49,30   49,30   4.468   –   2.779.096   1,54   49,30   49,30   2.779.096   –   622,00   622,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

19   0,01   19   –   21.488   0,01   21.488   –   1.130,92  1.130,92  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

Total
% do
grupo

% do
sub-

grupo
Total

% do